
 
 

 

MUNICÍPIO DE CONDE 
 
Nº 2.151                                                           Conde, 17 de janeiro de 2023. 
 
CRIADO PELA LEI 156/95. 

 

 
Nº 2.151                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

DIÁRIO OFICIAL 

 
   

         ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
 
GABINETE DA PREFEITA 
 
 
DECRETO Nº 003/2023 

DISPÕE SOBRE A FORMA DE 
AMORTIZAÇÃO DO DÉFICIT TÉCNICO 
ATUARIAL DO MUNICÍPIO PARA COM O 
CONDE PREVIDÊNCIA - CONDEPREV E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, no uso 
das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
demais legislações vigentes e conforme com o §1º do Art. 42 da Lei 
007/2020: 
 

CONSIDERANDO que o Poder Executivo deverá proceder à 
amortização do déficit atuarial do município para com o Conde Previdência 
- CONDEPREV;         

 
CONSIDERANDO que o Equilíbrio Financeiro e Atuarial do RPPS 

preconizado no art. 40 da Constituição Federal, regulamentado pela 
Legislação Federal e por atos normativos editados pelo Ministério da 
Previdência Social, deverá ser equacionado nas condições estabelecidas em 
Demonstrativo de Resultados da Avaliação Atuarial – DRAA e Nota Técnica 
Atuarial anualmente; 

 
CONSIDERANDO que caberá ao Poder Executivo adotar medidas 

de gestão para suportar o custo suplementar, visando a equacionar o déficit 
atuarial do RPPS do Município; 

 
CONSIDERANDO o Plano de Custeio do Regime Próprio de 

Previdência Social será revisto anualmente, observadas as normas gerais de 
atuária, objetivando a manutenção de seu equilíbrio financeiro e atuarial; 

 
CONSIDERANDO os resultados do DRAA e Nota Técnica de 2022, 

as alíquotas de contribuição, de responsabilidade dos Órgãos, Entidades e 
Autarquias municipais, incidentes sobre a contribuição de remuneração 
dos servidores, passa a vigorar conforme segue: 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º Implementa o Plano de Amortização definido pelo DRAA e 
Nota Técnica de 2022. 
 

 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 01/01/2023. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Conde, 17 de janeiro de 2023. 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

CONDE RPPS ALIQUOTAS ENTE Base: DRAA 2022 

Ano 
Contribuição 

Normal 
Contribuição 
Suplementar Total  

2023 17,13% 6,10% 23,23% 

2024 17,13% 6,67% 23,80% 

2025 17,13% 7,30% 24,43% 

2026 17,13% 9,60% 26,73% 

2027 17,13% 11,91% 29,04% 

2028 17,13% 14,21% 31,34% 

2029 17,13% 16,52% 33,65% 

2030 17,13% 18,82% 35,95% 

2031 17,13% 21,12% 38,25% 

2032 17,13% 23,43% 40,56% 

2033 17,13% 25,73% 42,86% 

2034 17,13% 28,04% 45,17% 

2035 17,13% 30,34% 47,47% 

2036 17,13% 32,64% 49,77% 

2037 17,13% 34,95% 52,08% 

2038 17,13% 37,25% 54,38% 

2039 17,13% 39,56% 56,69% 

2040 17,13% 41,86% 58,99% 

2041 17,13% 44,16% 61,29% 

2042 17,13% 46,47% 63,60% 

2043 17,13% 48,77% 65,90% 

2044 17,13% 51,08% 68,21% 

2045 17,13% 53,38% 70,51% 

2046 17,13% 55,68% 72,81% 

2047 17,13% 57,99% 75,12% 

2048 17,13% 60,29% 77,42% 

2049 17,13% 62,90% 80,03% 

2050 17,13% 64,90% 82,03% 

2051 17,13% 67,20% 84,33% 

2052 17,13% 69,51% 86,64% 



  2 
DIÁRIO OFICIAL                                                 Conde, 17 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.151                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

PORTARIA Nº 016/2023                              CONDE, 17 DE JANEIRO DE 2023 
 

CONCEDE PROGRESSÃO FUNCIONAL A 
SERVIDOR DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE – PB, no uso das atribuições 

legais, e: 
 
Considerando o que dispõe o art. 65 e seguintes, da Lei nº 

589/2009, que dispõe sobre o estatuto do magistério e do plano de cargos, 
carreira e remuneração do magistério público municipal de Conde; 

 
Considerando o que dispõe o Decreto nº 115/2018, que 

regulamenta a avaliação do desempenho para a progressão da carreira do 
magistério; 

 
Considerando o resultado da avaliação de desempenho para a 

progressão; 
 
RESOLVE: 

 Art. 1º Fica concedida progressão funcional vertical para a classe 
C4 à servidora VALDENISE LIMA PIMENTEL NOGUEIRA, matrícula nº 
0001661, ocupante do cargo efetivo de Suporte Pedagógico - Supervisão 
Escolar, a partir de 02 de janeiro de 2023. 
 
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 017/2023                       CONDE, 17 DE JANEIRO DE 2023 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei Orgânica 
do Município e com o objetivo de dar cumprimento à Lei 769/2013; 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - PROMOVER, o Guarda Municipal 2º INSPETOR HIPÓLITO 

DO REGO MONTEIRO JUNIOR, matrícula 1336, na estrutura organizacional 
da carreira à função de Guarda Municipal 1º INSPETOR. 

 
Art. 2º - Essa portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 018/2023                      CONDE, 17 DE JANEIRO DE 2023 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município. 
 

RESOLVE: 
Art. 1º - Exonerar GABRIELLE MARIA DE CARVALHO BARBOSA do 

cargo  de MEMBRO DE COMISSÃO  DE CONTRATAÇÃO, simbologia CAAS-3, 
com lotação na Secretaria Municipal de Administração. 
 

Art. 2º - Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos para o dia 31 de dezembro de 2022. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

PORTARIA Nº 019/2023                      CONDE, 17 DE JANEIRO DE 2023 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear GABRIELLE MARIA DE CARVALHO BARBOSA para 
o cargo  de PREGOEIRO, simbologia CAAS-3, com lotação na Secretaria 
Municipal de Administração. 
 

Art. 2º - Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos para o dia 02 de janeiro de 2023. 
 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 020/2023                      CONDE, 17 DE JANEIRO DE 2023 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear FERNANDO ALVES MACIEL para o cargo  de 
MEMBRO DE COMISSÃO  DE CONTRATAÇÃO, simbologia CAAS-3, com 
lotação na Secretaria Municipal de Administração. 
 

Art. 2º - Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos para o dia 02 de janeiro de 2023. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 021/2023                      CONDE, 17 DE JANEIRO DE 2023 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município. 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear JONNATAN BARBOSA BATISTA para o cargo  de 
SUBGERENTE DE CADASTRO E DESEMPENHO DO SERVIDOR, simbologia 
CAGE-3, com lotação na Secretaria Municipal de Administração. 
 

Art. 2º - Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos para o dia 02 de janeiro de 2023. 
 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 



  3 
DIÁRIO OFICIAL                                                 Conde, 17 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.151                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

 
LICITAÇÃO E COMPRAS 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

- TOMADA DE PREÇOS Nº 00020/2022 
AVISO DE SUSPENSÃO DE ABERTURA DE PROPOSTA. 

OBJETO: Reforma dos Cemitérios Municipais Nossa Senhora da Conceição 
e Descanso Eterno, neste Município. Dos atos decorrentes do 
procedimento licitatório, a empresa Absoluta Serviços Assessoria e 
Comercia LTDA, protocolou recurso de forma tempestiva   nos termos do 
Art. 109, da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. Comunica-se que, , 
a sessão pública para abertura dos envelopes Proposta de Preços que seria 
realizada no dia 16/01/2023, às 13:00 horas foi SUSPENSA, neste sentido a 
Comissão irá marcar nova data de abertura, no mesmo local da primeira 
reunião. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão 
Permanente de Licitação, Rodovia Pb 018, S/N - Rodovia - Conde - PB, no 
horário das 12:00 as 18:00 horas – de Segunda a Quinta – e das 08:00 as 
14:00 horas – Sexta dos dias úteis. E-mail: conde.cpl.2021@gmail.com.  

Conde - PB, 13 de Dezembro de 2022 
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Presidente da Comissão 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00060/2022 
Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00060/2022, que objetiva: Aquisição de calcinhas e cuecas 
para o ano letivo 2023; ADJUDICO o seu objeto a: MARIA AUXILIADORA 
PAIVA FORTE 97146633420 - R$ 9.293,49. 

Conde - PB, 12 de Dezembro de 2022 
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Pregoeiro Oficial 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00060/2022 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Aquisição de calcinhas e cuecas para o ano letivo 
2023; DESIGNO as servidoras Kaline Gonzaga Barboza, Secretária Municipal 
de Educação, como Gestora; e Silvana Vital Farias, Coordenadora do Setor 
de Almoxarifado, para Fiscal, do contrato decorrente da licitação, 
modalidade Pregão Eletrônico nº 00060/2022, especialmente para 
acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 02 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL - Prefeita 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00060/2022 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico 
nº 00060/2022, que objetiva: Aquisição de calcinhas e cuecas para o ano 
letivo 2023; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em 
favor de: MARIA AUXILIADORA PAIVA FORTE 97146633420 - R$ 9.293,49. 

Conde - PB, 02 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL - Prefeita 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00066/2022 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00066/2022, que objetiva: Aquisição de pão, queijo e bebida 
láctea, para atender as necessidades das CREIs e escolas do município, no 
ano de 2023; ADJUDICO o seu objeto a: FERNANDA TAYNAH DOS SANTOS 
BRITO - R$ 395.324,00. 

Conde - PB, 16 de Dezembro de 2022 
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Pregoeiro Oficial 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00066/2022 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Aquisição de pão, queijo e bebida láctea, para 
atender as necessidades das CREIs e escolas do município, no ano de 2023; 
DESIGNO os servidores Kaline Gonzaga Barboza, Secretária Municipal de 
Educação, como Gestora; e Julio Paulo de Sousa Correia, Nutricionista, para 
Fiscal, do contrato decorrente da licitação, modalidade Pregão Eletrônico 
nº 00066/2022, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do 
referido contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 06 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00066/2022 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico 
nº 00066/2022, que objetiva: Aquisição de pão, queijo e bebida láctea, para 
atender as necessidades das CREIs e escolas do município, no ano de 2023; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: 
FERNANDA TAYNAH DOS SANTOS BRITO - R$ 395.324,00. 

Conde - PB, 06 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

 
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00071/2022 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00071/2022, que objetiva: Aquisição de materiais e 
instrumentos musicais; ADJUDICO o seu objeto a: CLAUDINEI TONIETTI - R$ 
8.710,20. 

Conde - PB, 27 de Dezembro de 2022 
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Pregoeiro Oficial 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 
 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00071/2022 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Aquisição de materiais e instrumentos musicais; 
DESIGNO as servidoras Kaline Gonzaga Barboza, Secretária Municipal de 
Educação, como Gestora; e Silvana Vital Farias, Coordenadora do Setor de 
Almoxarifado, para Fiscal, do contrato decorrente da licitação, modalidade 
Pregão Eletrônico nº 00071/2022, especialmente para acompanhar e 
fiscalizar a execução do referido contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 10 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00071/2022 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico 
nº 00071/2022, que objetiva: Aquisição de materiais e instrumentos 
musicais; HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor 
de: CLAUDINEI TONIETTI - R$ 8.710,20. 

Conde - PB, 10 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL – Prefeita 
 

 
 
 



  4 
DIÁRIO OFICIAL                                                 Conde, 17 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.151                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de equipamento 
público. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DP00048/2022. 
DOTAÇÃO: FNAS e Recursos Próprios do Município de Conde: 01.00 – 
Fundo Municipal de Assistência Social 08.244.0033.2080 – Manutenção das 
Atividades da Secretaria Municipal de Assist. Social e Trabalho 
08.244.0033.2084 – Manutenção das Atividades da Proteção Social Básica 
33.90.36.01 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física. VIGÊNCIA: até 
06/01/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT 
Nº 00006/2023 - 06.01.23 - ALEXANDRE DIAS DE LIMA - R$ 20.400,00. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00048/2022. OBJETO: Locação de 
imóvel destinado ao funcionamento de equipamento público. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas 
alterações posteriores. AUTORIZAÇÃO: Secretaria Municipal de Trabalho e 
Ação Social. RATIFICAÇÃO: Prefeita, em 05/01/2023. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DP00048/2022 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de 
equipamento público; DESIGNO as servidoras Scheilla Barbosa Andrade dos 
Santos, Secretária Municipal de Trabalho e Ação Social, como Gestora; e 
Marcela Tamires da Silva Souza, Chefe de Departamento da Proteção 
Básica, para Fiscal, do contrato decorrente da Dispensa de Licitação nº 
DP00048/2022, especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do 
referido contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 05 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL - Prefeita 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DP00048/2022 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DP00048/2022, que objetiva: Locação 
de imóvel destinado ao funcionamento de equipamento público; RATIFICO 
o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: ALEXANDRE 
DIAS DE LIMA - R$ 20.400,00. 

Conde - PB, 05 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL - Prefeita 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 
 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº 
AD00013/2022 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Aquisição de uniformes, meias e calçados; DESIGNO 
as servidoras Kaline Gonzaga Barboza, Secretária Municipal de Educação, 
como Gestora; e Silvana Vital Farias, Coordenadora do Setor de 
Almoxarifado, para Fiscal, do contrato decorrente da Adesão a Ata de 
Registro de Preços nº AD00013/2022, especialmente para acompanhar e 
fiscalizar a execução do referido contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 06 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL - Prefeita 

 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

RATIFICAÇÃO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº AD00013/2022 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Adesão a Registro de Preços nº AD00013/2022, que objetiva: 
Aquisição de uniformes, meias e calçados; RATIFICO o correspondente 
procedimento em favor de: WR DISTRIBUIDORA E INDUSTRIA TEXTIL LTDA 
- R$ 1.995.130,34. 

Conde - PB, 06 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL - Prefeita 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00055/2022 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Aquisição de boné, camiseta, crachá e mochila 
personalizadas para atender as necessidades da Secretaria de Trabalho e 
Ação Social; DESIGNO as servidoras Scheilla Barbosa Andrade dos Santos, 
Secretária Municipal de Trabalho e Ação Social, como Gestora; e Marcela 
Tamires da Silva Souza, Chefe de Departamento da Proteção Básica, para 
Fiscal, dos contratos decorrentes da licitação, modalidade Pregão 
Eletrônico nº 00055/2022, especialmente para acompanhar e fiscalizar a 
execução dos referidos contratos, respectivamente. 

Conde - PB, 06 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS - Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00055/2022 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico 
nº 00055/2022, que objetiva: Aquisição de boné, camiseta, crachá e 
mochila personalizadas para atender as necessidades da Secretaria de 
Trabalho e Ação Social; HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de: ARTHUR ANTUNES DOS SANTOS SILVA - R$ 
15.025,90; JOAO MARTINHO DA SILVA – ME - R$ 5.895,00; RD COMERCIO E 
SERVICOS LTDA - R$ 9.480,00; RIACHAO UNIFORMES LTDA - R$ 1.231,20. 

Conde - PB, 06 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS - Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

 GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00057/2022 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Aquisição e instalação de Parque infantil 
(playground área externa); DESIGNO as servidoras Kaline Gonzaga Barboza, 
Secretária Municipal de Educação, como Gestora; e Silvana Vital Farias, 
Coordenadora do Setor de Almoxarifado, para Fiscal, do contrato 
decorrente da licitação, modalidade Pregão Eletrônico nº 00057/2022, 
especialmente para acompanhar e fiscalizar a execução do referido 
contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 06 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS - Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00057/2022 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico 
nº 00057/2022, que objetiva: Aquisição e instalação de Parque infantil 
(playground área externa); HOMOLOGO o correspondente procedimento 
licitatório em favor de: OWL TOYS BRINQUEDOS PARQUES E PRESENTES 
EIRELI – ME - R$ 587.000,00. 

Conde - PB, 06 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS – Prefeita 
 
 
 
 



  5 
DIÁRIO OFICIAL                                                 Conde, 17 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.151                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de 
fogos de artifício. FUNDAMENTO LEGAL: Adesão a Registro de Preços nº 
AD00014/2022 - Ata de Registro de Preços nº 01/2022, decorrente do 
processo licitatório modalidade Pregão Presencial nº 00025/2022, 
realizado pela Prefeitura Municipal de Aroeiras. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Conde: 13.00 – Secretaria Municipal de Turismo 
23.695.0020.2034 – Realização de eventos no município 33.90.30.01 – 
Material de consumo. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2022. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 
00279/2022 - 29.12.22 - JOAREZ SOUZA DO O - R$ 114.050,00. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº 

AD00014/2022 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Contratação de empresa especializada para o 
fornecimento de fogos de artifício; DESIGNO os servidores William Tejo 
Filho, Secretário de Comunicação e Difusão Digital, como Gestor; e Antonio 
Jose Neves, Assessor Tecnico, para Fiscal, do contrato decorrente da 
Adesão a Ata de Registro de Preços nº AD00014/2022, especialmente para 
acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 29 de Dezembro de 2022 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL - Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
RATIFICAÇÃO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS Nº AD00014/2022 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Adesão a Registro de Preços nº AD00014/2022, que objetiva: 
Contratação de empresa especializada para o fornecimento de fogos de 
artifício; RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: JOAREZ 
SOUZA DO O - R$ 114.050,00. 

Conde - PB, 29 de Dezembro de 2022 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL - Prefeita 


